

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2011****(APPLICATION ORIENTED COURSE)****ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any four other questions.

1. (a) Given below is a list of activities. For each, state the area of development in which the activity primarily fosters development. The first one has been done for you as an example. 10

Activity	Area of development
(e.g.) Threading beads	Fine motor development
(i) Role play.	
(ii) Playing on the swings.	
(iii) Conversing with friends.	
(iv) Arranging three circles from the biggest to the smallest.	
(v) Paper folding.	
(vi) Matching flowers.	

- (vii) Singing rhymes.
 - (viii) Running down a slope.
 - (ix) Making structures with blocks.
 - (x) Making a collage as a group (four children in a group).
- (b) Differentiate between the following (attempt *any five*) : **5x4=20**
- (i) Free play and structured play.
 - (ii) Gross motor development and fine motor development.
 - (iii) Stranger anxiety and separation anxiety.
 - (iv) Biological and environmental factors influencing development.
 - (v) Food group and balanced meal.
 - (vi) Seriation and classification.
- (c) Answer *any two* of the following : **2x5=10**
- (i) Why is it important for the preschool educator to be educated and trained in the area of ECCE ?
 - (ii) Why should the development of pre-reading and pre-writing skills be fostered before teaching the child reading and writing.
 - (iii) Why are infancy and early childhood years considered to be very significant ?

2. (a) Briefly describe *any five* behaviours of a two-year old child which indicate that the child is a thinking and intelligent being. **5x2=10**
- (b) Describe *two* ways/activities through which a caregiver can foster the cognitive development of a three-year -old child. **5**
3. (a) "Empathy and prosocial behaviour in pre-schoolers is learnt in the family setting". Do you agree with this statement ? Give reasons in support of your answer. **10**
- (b) Describe *two* ways/activities through which initiative can be nurtured in a preschool setting. **5**
4. (a) What are the aspects that the preschool educator should keep in mind when planning the schedule of activities for the children ? Explain giving examples. **10**
- (b) Explain the importance of including music related activities in the schedule of activities for young children. **5**
5. "Play should be the medium of teaching-learning in the early childhood years". Do you agree with this statement ? Clarify the play-way approach to early childhood education with the help of examples. **15**

6. (a) Explain how the child develops the concept of gender during the early childhood years. 10
- (b) Should the caregivers promote sex-role stereotyping in children? Give reasons for your answer. 5
7. Explain why : 3x5=15
- (a) Preschool education should be child-centered ?
- (b) Should the educator nurture children's creativity ?
- (c) Firm and affectionate parenting is the most suitable child rearing practice ?
8. Write short notes (about 250 words each) on *any two* of the following : 2x7½=15
- (a) Need and ways of involving the family and community in the activities of the ECCE centre.
- (b) Buying toys and play materials for children.
- (c) Evaluating educators working in an ECCE centre.
- (d) Common speech problems in children.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न 1 अनिवार्य हैं। शेष प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. (a) नीचे क्रियाओं की एक सूची दी गई है। प्रत्येक क्रिया 10 प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र में बढ़ावा देगी, बताइए। आपके स्पष्टीकरण के लिए एक उदाहरण दिया गया है।

क्रिया

विकास का क्षेत्र

उदा.- धागे में मोती पिरोना सूक्ष्म क्रियात्मक विकास

(i) भूमिका-अभिनय

(ii) झूले-झूलना

(iii) मित्रों के साथ बातचीत करना

(iv) तीन बड़े से छोटे गोलों को क्रम में रखना

(v) कागज मोड़ना

(vi) फूलों का मिलान करना

(vii) बाल-कविताएँ गाना

- (viii) ढलान पर से नीचे दौड़ना
- (ix) खंडों से इमारतें बनाना
- (x) समूह में मिलकर (चार बच्चों का समूह) कोलेज बनाना
- (b). निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए। (**कोई पाँच** कीजिए) 5x4=20
- (i) मुक्त खेल और संरचित खेल
- (ii) स्थूल-क्रियात्मक विकास और सूक्ष्म क्रियात्मक विकास
- (iii) अपरिचित के प्रति व्यग्रता और बिछुड़ने का डर
- (iv) विकास को प्रभावित करने वाले जैविक और पारिवेशिक कारक
- (v) खाद्य-समूह (वर्ग) और संतुलित आहार
- (vi) क्रमबद्ध करना और वर्गीकरण
- (c) निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के उत्तर दीजिए : 2x5=10
- (i) शालापूर्व शिक्षक का ई.सी.सी.ई. के क्षेत्र में शिक्षित एवं प्रशिक्षित होना क्यों महत्वपूर्ण है?
- (ii) बच्चे को पढ़ना और लिखना सिखाने से पहले उसके लेखन-पूर्व और पठन-पूर्व कौशलों के विकास को बढ़ावा क्यों दिया जाना चाहिए?
- (iii) शैशवावस्था और प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्ष महत्वपूर्ण क्यों माने जाते हैं?

2. (a) दो-वर्ष के बच्चे के **किन्हीं** ऐसे **पाँच** व्यवहारों का वर्णन कीजिए जो ये दर्शाते हैं कि बच्चे में त्रिचार-शक्ति और बुद्धिमत्ता है। 5x2=10
- (b) **दो** ऐसे तरीकों/क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से पालनकर्ता तीन-वर्षीय बच्चे के संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा दे सकता है। 5
3. (a) “शालापूर्व बच्चे समानुभूति और समाजानुरूप व्यवहार करना पारिवारिक परिवेश में सीखते हैं।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कारण बताइए। 10
- (b) उन दो तरीकों/क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से शालापूर्व परिवेश में पहल करने को प्रोत्साहित किया जा सके। 5
4. (a) बच्चों के लिए क्रियाओं की अनुसूची की योजना बनाते समय शालापूर्व शिक्षक को किन पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) छोटे बच्चों की क्रियाओं की अनुसूची में संगीत-संबंधित क्रियाओं को शामिल करने के महत्व का वर्णन कीजिए। 5
5. “प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों में खेल पढ़ने-पढ़ाने का माध्यम होना चाहिए।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? उदाहरणों की सहायता से प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों में खेल के माध्यम से सीखने की पद्धति का स्पष्टीकरण कीजिए। 15

6. (a) प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों में बच्चा जेंडर (लिंग) की संकल्पना कैसे विकसित करता है, वर्णन कीजिए। 10
- (b) क्या पालनकर्ताओं को बच्चों में लिंग भूमिका संबंधी रूढ़िबद्ध मान्यताओं को बढ़ावा देना चाहिए? अपने उत्तर के कारण बताइए। 5
7. निम्नलिखित के कारण बताइए : $3 \times 5 = 15$
- (a) शालापूर्व शिक्षा बाल-केंद्रित क्यों होनी चाहिए?
- (b) शिक्षिका द्वारा बच्चों की सृजनात्मकता को क्यों प्रोत्साहित किया जाना चाहिए?
- (c) माता-पिता का स्नेहपूर्ण एवं सुदृढ़ व्यवहार बच्चे के पालन-पोषण का सर्वाधिक उचित तरीका क्यों है?
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर (प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$
- (a) ई.सी.सी.ई. केन्द्र की गतिविधियों में परिवार और समुदाय को शामिल करने की ज़रूरत और तरीके।
- (b) बच्चों के लिए खेल-सामग्री और खिलौने खरीदना।
- (c) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में शिक्षकों की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन करना।
- (d) बच्चों में भाषा संबंधी सामान्य समस्याएँ।